Totuși, România a preferat
neutralitatea față de tulburările din Imperiul Otoman, evaluându-și șansele de
a-și ameliora starea cu ajutorul puterilor garante, aceasta cu atât mai mult cu
cât slăbiciunea Porții alimenta speranțele tuturor popoarelor dependente de
ea3. Decidenții Europei, întruniți în cadrul Conferinței de la Constantinopol,
deschisă la 29 noiembrie/11 decembrie 1876, constatând că balcanicii se aflau
într-o ipostază „netolerabilă”, mizau pe înțelepciunea sultanului Midhat Pașa
de a introduce reformele necesare soluționării crizei și ieșirii din imobilismul
care condusese la acumularea tensiunilor interne4. La rândul lor, încrezători în
disponibilitatea Turciei de a se schimba, politicienii români au avansat Porții la
16/28 iunie 1876 un memoriu solicitând recunoașterea individualității statului
român și a numelui de România, memoriu întâmpinat cu ostilitate de către
oficialii turci.

În condițiile în care implicarea activă a României în conflictul ruso-turc era
improbabilă, în urma eșecurilor diplomatice înregistrate de delegația deplasată
la Livadia în septembrie 187619, dar și de către Dimitrie Brătianu care nu reușise
să obțină de la participanții la Conferința din Constantinopol independența și
neutralitatea20, a fost firească semnarea la 4/16 aprilie 1877 a Convenției speciale
pentru stabilirea condițiilor în care armata rusă avea să tranziteze teritoriul
românesc. Reprezentat de baronul Dimitri Stuart21, guvernul imperial accepta
să acopere „toate cheltuielile care ar putea fi ocazionate de trebuințele armatei
ruse, de transportul său, precum

propunându-le ca despăgubire
(...) tristele mocirle de friguri ale Dobrogei”50. Riposta autorităților române nu
a întârziat, dar, deși promptă și categorică, s-a dovedit incapabilă să schimbe
conținutul tratatului din 19 februarie/3 martie 1878. Argumentele pe care se
fundamentau protestele clasei politice autohtone, redate în „Telegraphul” în

48 Idem, an VIII, nr. 1715, 1 ianuarie 1878, p. 1, vezi și Idem, an VIII, nr. 1720, 8 ianuarie 1878, p. 3.
49 Idem, an VIII, nr. 1721, 10 ianuarie 1878, p. 1.
50 „Fremden-Blatt” apud „Telegraphul”, an VIII, nr.

Nici cu această ocazie românii nu au reușit să se facă
ascultați, protestele referitoare la încorporarea Sudului Basarabiei la Rusia
rămânând fără ecou, așa încât în privința schimburilor teritoriale Tratatul de
la 1/13 iulie 1878 nu diferea pentru români de cel semnat la San Stefano. Cu
toate acestea, elementele de noutate nu erau absente. Bosnia și Herțegovina
intrau în administrarea Austro-Ungariei, Marea Britanie anexa insula Cipru,
iar principatul autonom al Bulgariei era drastic micșorat.